Betriebsanleitung
Exicom Open HMI ET-406, ET-416, ET-436
(gültig für HW Rev. 1.xx)
R. STAHL HMI Systems GmbH
Im Gewerbegebiet Pesch 14
50767 Köln
 Version 1.6E
 Ausgabe: 13.11.2007

2.6.2 Äußere eigensichere optische Schnittstelle 8
2.6.3 Äußere eigensichere Stromkreise: 9
2.7 Typenschlüssel 14
2.8 Sicherheitstechnische Hinweise 15
2.8.1 Errichtung und Betrieb 15
2.8.2 Besondere Bedingungen 16
2.8.3 Softwareinstallation 16
2.8.3.1 Softwareinstallation mit USB Memory-Stick 16
2.8.3.2 Softwareinstallation mit externen USB-Geräten 17
2.8.4 USB-Schnittstellen 17
2.8.4.1 Ex-i USB-Schnittstellen USB0, USB2 17
2.8.4.2 Ex-e USB-Schnittstellen USB1, USB3 17
3 Installation 20
3.1 Allgemein 20
3.2 ET-406, ET-416, ET-436 20
4 Verwendung 21
5 Montage und Demontage 21
5.1 Allgemein 21
5.2 Wandausschnitt ET-4x6 21
6 Inbetriebnahme 21
Seite 2 von 62 © R.STAHL HMI Systems GmbH / OperatingInstruction_Exicom_OpenHMI_de_V_1_6_E.doc / 13.11.2007
Betriebsanleitung Exicom Open HMI Inhaltsübersicht
6.1 Allgemein 21
6.2 Anschlüsse ET-4x6 22
6.2.1 Dippschalterstellung S3 und S4 23
6.3 Anschlüsse Ex-e Klemmen (X12) 24
6.3.1 Anschlussdaten Ex-e Klemmen 24
6.3.2 Leitungsarten und Querschnitte 24
7 Instandhaltung, Wartung 25
7.1.1 Inspektion 25
8 Störungsbeseitigung 25
9 Entsorgung 26
9.1.1 Stoffverbote gemäß ROHS Richtlinie 2002/95/EG 26
9.1.2 China ROHS Kennzeichnung 26
10 Zubehör 27
10.1 Reihenklemme Phoenix Contact 27
10.1.1 Datenblatt Mini-Ex-Klemme 27
11 Zertifikate 29
11.1 Exicom ET-406, ET-416, ET-436 29
11.1.1 Konformitätserklärung 29
11.1.2 Baumusterprüfbescheinigung 30
11.1.3 UL Zertifizierung 48
11.1.3.1 UL Zulassungszeichnung 49
11.1.4 UL do Brasil Zertifizierung 56
11.1.5 Gost Zertifizierung 57
11.2 Reihenklemme Phoenix Contact 59
11.2.1 Baumusterprüfbescheinigung 59
© R.STAHL HMI Systems GmbH / OperatingInstruction_Exicom_OpenHMI_de_V_1_6_E.doc / 13.11.2007 Seite 3 von 62
Präambel  Betriebsanleitung Exicom Open HMI
1 Präambel
Diese Betriebsanleitung stellt die Ex-relevanten Aspekte dar. Zusätzliche Informationen zu
Anschluss und Einsatz entnehmen Sie bitte den mitgelieferten Unterlagen, wie z.B. der
Baumusterprüfbescheinigung und dem Hardwarehandbuch.
2 Exicom Open HMI ET-406, ET-416, ET-436
2.1 Funktion der Geräte
Die Bediengeräte ET-406 / ET-416 / ET-436 sind intelligente Anzeige- und Bediengeräte, die
die Verwendung beliebiger Software ermöglichen. Sie sind zertifiziert nach ATEX-Richtlinie
94/9/EG zum Einsatz in explosionsgefährdeten Bereichen der Zone 1, 2, 21 und 22.
Die Bediengeräte ET-406 / ET-416 / ET-436 können außerdem auch als Thin Client in einer
Remote Terminal Umgebung eingesetzt werden. Die Open HMIs sind standardmäßig mit
Touchscreen und mehreren Schnittstellen ausgestattet, basieren auf der leistungsstarken
Pentium/Celeron M Technologie (bis zu 1,1 GHz Taktfrequenz) und sind somit die
leistungsfähigsten Geräte auf dem Markt. Ihr modularer Aufbau erleichtert sowohl Änderungen
als auch Wartung.
2.2 Allgemeine Information
2.2.1 Lizensierung
Die Bediengeräte der Open HMI Serie sind mit dem Betriebssystem Windows XP Embedded
oder Windows XP Professional vollständig vorinstalliert.